„tur, ac si in dicta constitutione revocatoria non es-
sent comprehensa; an vero aliqua indigeant revalida-
tione, tam in temporalibus, quam in spiritualibus?“
& mox dictam Sacram Congregationem verbis hisce
rescriptsse: „Sacra Congregatio &c. prædictas gratias,
“& privilegia in dicta revocatoria constitutione non com-
prehendi nullaque revalidatione indigere, proindeque
validas fore, & esse, eisdemque secure uti posse cen-
suit, prout alias fuit responsum.“ Vide Castellin. de
elect. canon. c. 5. n. 37.

25 Innixi autem huic rescrto complures negativam in
hac quæstione opinionem tenent. Sed non conveniunt,
de intelligentia privilegii sortiens effectum, qui habeat
tractum successivum, Confert Grueber loc. cit. num. 50.

26 & 51. Non omittendum vero, quod Amort. in addit.
ad num. 50. „Hanc conclusionem (inquit) admitten-
dam quidem esse quoad privilegia personalia, de qui-
bus agit illa Molinæ interrogatio, & Saer. Congre-
gationis responsio. Non vero extendenda ultra perso-
nas actu gaudentes usu privilegii. Ratio est, quia in-
tentio illius clausulæ exceptivæ Pontificia præsumen-
da est esse, qualis debuit esse juxta leges prudentiæ.
„Quum ergo prudentia solum suadeat excipi personas,
„non successores, solum inter exceptos censendi sunt
„tempore Gregorii XV. actu gaudentes usu privilegii.“

27 At verba ac eorum Ordinibus pandunt actum haud tuis-
se solummodo de privilegiis concessis Generalibus, &
Vicariis Generalibus &c. Quod si actum dicendum sit
de privilegiis solummodo concessis Generalibus, & Vi-
cariis Generalibus, nisi ea fuerint restricta ad eos, qui
tunc munera illa obibant, non video cur ad successo-
res non sint transitura.

28 Privilegia vivæ vocis oraculo concessa, de quibus
testati sunt Officiales Summi Pontificis, quibus vi officii
de privilegiis Pontificiis oretensis concessis fides habe-
ri solet, non esse revocata, communis sententia est in-
nixa secundæ Bullæ Urbani VIII. incipient. Alias felicis

29 recordationis. Intellige tamen modo non sint contra-
ria decretis Concilii Tridentini, vel Pontificiarum cons-
titutionum, ut probe monet Amort. in addit. ad Grue-
ber dict. loco n. 53.

30 At magna est dissensio, quinam veniant nomine
Officialium, quorum facta attestatio de concessis viva-
voce privilegiis sufficit, ut non sint revocata. Adi Grue-
ber dicto opere n. 54. & ibi Amort. in addit.

31 Pariter in eam communiter eunt Doctores senten-
tiam, privilegia oretensis primitus concessa, ac postea
per constitutiones Pontificias, motu proprio, & ex cer-
ta scientia confirmata, non comprehendit in constitu-
tionibus revocatoriis privilegiorum. Vide innumeros Auc-
tores relatos à Grueber eodem loco n. 55. tum rationes
ab eo numeris sequentibus adductas. Sed Amort. in ad-
dit. hanc opinionem impugnat.

32 Impugnat quoque idem Amort. in addit. ad n. 56.
opinionem illam, quod privilegium primum per Bullam
concessum uni Religioni, deinde vero alteri communi-
catum per oraculum tantum vivæ vocis, non veniat sub
generali revocatione oraculorum vivæ vocis.

33 Reliquum est, ut duo adnotemus. Alterum est, quod
revocata tantummodo dici debent privilegia oretensis
concessa ante Bullas revocatorias, non item post ipsas.
Recte vere ait Amort. in addit. ad Grueber loc. cit. nu-
mer. 54. „Non esse verisimile ullum Romanum Ponti-
ficem post ea tempora voluisse, aut velle integris Com-
munitatibus concedere privilegium notabile sine scri-
itura authentica. Solum enim privilegia personalia so-
lent concedi aliquando sine forma probante non pu-
blica.“ Alterum est, quod si qua post Bullas revo-
catorias concessa sunt privilegia, vel concedentur vi-
væ vocis oraculo, ea veniunt sub generali privilegio-
rum revocatione. Etenim si Papa, vel Concilium inten-
dit revocare privilegia omnia etiam scrita, adeoque ma-
tura deliberatione edita; multo sane magis revocare in-
tendit privilegia vivæ vocis Oraculo concessa, ut contra

34 Grueber dict. loc. n. 45. firmat Amort. in addit. &
Innixi autem huic rescrto complures negativam in
hac quæstione opinionem tenent. Sed non conveniunt,
de intelligentia privilegii sortiens effectum, qui habeat
tractum successivum, Confert Grueber loc. cit. num. 50.

ORACULUM SUPERSTITIOSUM.

Vide verb. Superstitio num. 32.

ORATIO.

SUMMARIUM.

- 1 **O**RATIONIS nomen sumitur tripliciter, scilicet generalissime, generaliter, & specialiter.
- 2 **Q**uid significet oratio summa generalissime, quid summa generaliter, & quid summa specialiter.
- 3 **O**ratio specialiter seu proprie summa definitur.
- 4 **O**ratio recte dividitur in mentalem, & vocalem, & quæ utraque sit.
- 5 **O**ratio vocalis debet habere necessario adjunctam mentalem, seu internam.
- 6 **O**ratio vocalis dividitur in privatam, & publicam, & quæ sit utraque.
- 7 **O**ratio adultis usum rationis habentibus est necessaria necessitate præcepti divini, positivi & naturalis.
- 8 **I**mmo oratio secundum ordinarium Dei concursum salvandi adultos, est ipsis necessaria ad salutem, etiam necessitate medi.
- 9 **Q**uamvis tempus, quo urget obligatio orandi, per se loquendo, & ex virtute Religionis determinari non possit, necessarium tamen est, ut non nimis diu ab oratione desistamus.
- 10 **P**er accidens vero, & saltem ex lege charitatis tenetur quilibet homo orare in variis casibus, qui assignantur.
- 11 **R**espectu autem aliquarum particularium personarum potest insuper adesse obligatio orandi in quatuor specialibus casibus, qui assignantur.
- 12 **O**ratio fieri potest pro omnibus, qui nec dum sunt in termino.
- 13 **N**on est orandum pro Sanctis, qui sunt in cœlo, quamvis possit illis peti nova gloria accidentalis.
- 14 **I**tem nec est orandum pro Damnatis.
- 15 **O**randum est tamen pro Animabus Purgatorii.
- 16 **A**nimæ in Purgatorio probabilius orant pro nobis, & ad hoc recte invocantur.
- 17 **A**nimæ in Purgatorio orant Deum pro se ipsis.
- 18 **A**ngeli, & Sancti in cœlo, & orant pro nobis, & à nobis recte, & salubriter invocantur tamquam Intercessores apud Deum, ad n. 19.
- 19 **H**omines Sancti, & justi in hoc mundo recte, & salubriter orantur & invocantur ut intercessores nostri apud Deum.
- 20 **A**dducitur, & solvit instantia de invocatione Sanctorum.
- 21 **O**ratio ex Christi promissione habet infallibilem impetrandi vim, dummodo adsint conditiones requisiæ.
- 22 **A**ssignatur prima conditio requisita.
- 23 **A**ssignatur secunda.
- 24 **A**ssignatur tercia.
- 25 **A**ssignatur quarta.
- 26 **S**upradictis quatuor conditionibus occurribus ora-
tio semper infallibiliter imperat; & si non im-
petret, provenit ex defectu alicujus ex dictis con-
ditionibus.
- 27 **I**mmo supradictis quatuor conditionibus concurren-
tibus exaudiuntur etiam peccatores.
- 28 **A**dducitur, & solvit instantia ex dicto cœci nati.
- 29 **O**ratio quotidiana fidelium, & præsertim Pater noster, delet peccata venialia, & quotidiana.
- 30 **A**ffertur brevis additio facta à Clemente XII. In-
structioni pro expositione SS. Sacrament. occasione
Orationis 40. Horarum editæ à Clement. XI. &
a nobis allatæ sub verb. Eucharistia in fine.

- 32 Refertur novissima concessio specialium Indulgentiarum facta, à Benedict. XIV. tam docentibus, & addiscentibus, quam peragentibus orationem mentalem.
- 33 Assignatur modus, brevibus versiculis comprehensus, concludendi omnes orationes seu Collectas.
- 34 Subnectuntur Supplementa Auctoris, ad n. 42.

1 ORATIONIS nomen sumitur tripliciter, scilicet generalissime, generaliter, & specialiter; Navar. in cap. Quando seu Enchirid. de oratione. & hor. canonic. prælud. §. numer. 8. & 9. Gobat tit. 1. tract. 5. num. 733. **2** & alii passim. Oratio generalissime sumta significat quamlibet sanctam operationem; oratio generaliter sumta significat laudem Dei, gratiarumque actionem; oratio specialiter sumta significat petitionem rei alicujus decentis à Deo; Gobat loc. cit. num. 733. Navarr. loc. cit. & alii passim. Et oratio hoc tertio modo sumta, scilicet specialiter, seu proprie, recte definitur à D. Thoma 2. 2. quæst. 83. art. 1. his verbis: *Est petitio rerum decentium impetrandarum à Deo immideate, vel mediate ad eum directa;* Et sic in re ali communiter.

4 Oratio recte dividitur in mentalem, & vocalem; oratio mentalis, seu interna est illa, quæ non voce, sed sola mente formatur, exercendo videlicet interioris animæ potentias circa Deum cum interna, pia, & familiari ad eum directa colloctione, prout fit in meditatione, de qua S. Augustinus lib. de Spiritu, & anima cap. 70. dicit: *Meditatio parit scientiam, scientia compunctionem, compunctionis devotionem, devotione vero perficit orationem;* oratio autem vocalis est illa, quæ formatur voce externa exprimente piū nostrum internam desiderium ad Deum. Et additur notanter exprimente piū nostrum internum desiderium, quia oratio vocalis ad hoc, ut habeat veram rationem orationis, necessario debet habere adjunctam orationem mentalem, seu internam, aliter sine interiori affectu, & attentione prolatâ non prodest juxta illud vulgatum;

Si mens non orat, in vanum lingua laborat.

Et sic orantes tamquam hypocritæ merito reprehenduntur à Christo Matthæi 15. num. 7. & 8. his verbis: *Hypocritæ, bene prophetabit de vobis Isaías dicens: populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est à me.*

6 Oratio vocalis dividitur in privatam, & publicam. Oratio privata est illa, quam proprio suo motu, & nomine homo privatim quocumque decenti modo, & loco effundit ad Deum pro se, vel pro aliis. Oratio publica est illa, quæ auctoritate publicata, & nomine totius Ecclesiæ à Ministris ad id deputatis Deo offertur, ut fit in missa, & horis canonicas.

7 Oratio adultis usum rationis habentibus est necessaria necessitate præcepti divini, positivi, & naturalis. Communis. Et quod sit necessaria necessitate præcepti divini positivi, habetur expresse ex pluribus Sacrae Scripturæ locis, ut Luc. 18. oportet semper orare. Ad Colossens. 4. Orationi instante vigilantes in ea. 1. Ad Thessalonicens. cap. ultim. sine intermissione orate. Ad Ephes. 6. Orantes omni tempore, & sæpe alibi. Quod autem sit necessaria necessitate præcepti naturalis clare de se patet, quia jus naturæ exigit, ut Deum quandoque per actus Religionis honoremus, & colamus; & hoc naturale præceptum est adeo naturæ rationali insitum, ut omnes gentes etiam barbaræ, & infideles semper agnoverint, cum numquā fuerit gens tam barbara, ac infidelis, quæ Deum aliquem, seu verum, seu falsum aliquo cultu non honoraret, & coleret, & signanter per orationem, quæ naturæ obvia maxime indigentiam nostram à Deo primo omnium principio declarat.

8 Immo oratio secundum ordinarium Dei concursum salvandi Adultos, est ipsis necessaria ad salutem etiam necessitate mediæ. Ita Suarez tom. 2. de Religion. lib. 1. de oratione cap. 28. Laymam lib. 4. tract. 1. de oratione num. 2. Sporer tom. 1. tract. 2. in 1. præcept.

decalog. cap. 7. num. 21. ubi dicit sic tenere omnes: Et hoc desumitur ex verbis Apostoli ad Romanos 10. ibi: *Omnis, qui invocaverit nomen Domini, salvus erit,* & mox addit; *Quomodo invocabunt, in quem non crediderunt;* indicans non minus quam fidem, etiam invocationem Divini Nominis, seu Orationem esse medium necessarium ad salutem. Item ex verbis Christi Luc. 11. ibi: *Petite, & accipietis,* quasi dicat, nisi petieritis, non accipietis; adeoque petitionem, seu orationem ordinarie esse medium necessarium ad salutem. Quamvis enim divinum auxilium ad vincendas tentaciones, & servandas Dei præcepta necessarium quandoque detur noni potentibus, ordinarie tamen non datur, nisi potenteribus, ut patet ex illo Jacobi Apostoli cap. 4. num. 2. *Non habetis, propter quod non postulatis.*

Quamvis tempus, quo urget obligatio orandi, per se loquendo, & ex virtute Religionis determinari non possit, necessarium tamen est, ut non nimis diu ab oratione desistamus; juxta illud Lucæ 18. *Oportet semper orare, & non deficere.* 1. Ad Thessalonicens. cap. ult. *Sine intermissione orate,* & ad Ephes. 6. *Orantes omni tempore.* Unde Sanctus Joannes Chrysostom. lib. de orando Deum sic dicit: *Si te ipsum destitueris precatione, périnde feceris, ac si piscem ex aqua extraxeris, ut enim piscis vita est aqua, ita tibi deprecationis.* Et idipsum fortius inculcat Sanctus Bonaventura de perfectione vitæ cap. 5. respectu Religiosorum: *Revera Religiosus non frequentans assidue orationem, non solum est miser, & inutilis, quinimmo coram Deo fert animam mortuam in corpore vivo. . . Non est mirum, si tentationibus succumbat frequenter miserabiliter, qui studium orationis non frequentat.*

Per accidens vero, & saltem ex lege charitatis tenetur quilibet homo orare in variis casibus. Primo, quando adest necessitas gratiam recuperandi. Secundo, quando adest periculum gratiam amittendi. Tertio, quando adest periculum grave propriæ mortis. Quartio, quando occurrit aliqua spiritualis necessitas proximi, cui aliter succurriri non potest, nisi orando pro eo. Quinto, quando respublica, seu communitas adest in aliqua gravi necessitate, seu periculo, sive spirituali, sive temporali. In istis enim, & similibus casibus tenetur quis ex populo orare sub gravi, vel levi culpa omnino æstimanda prudenti judicio, juxta gravem, vel levem casus indigentiam, & urgentiam. Communis.

Respectu autem aliquarum particularium personarum potest insuper adesse obligatio orandi in quatuor specialibus casibus. Primo, quando adest specialis status, vel Ordinis Sacri, vel Beneficii, vel Religionis professæ. Secundo, quando adest speciale votum. Tertio, quando adest speciale pactum. Quartio, quando adest speciale præceptum impositum à Superiore, vel in Sacramento Pœnitentiæ. Communis.

Oratio fieri potest pro omnibus, qui nondum sunt in termino, adeoque non solum pro nobis, sed etiam pro quibuscumque aliis, etiam sceleratissimis peccatoribus, pro Paganis, Turcis, Judæis, Schismaticis, Hæreticis, & Excommunicatis. Communissima. Et patet tum ex praxi Ecclesiæ, signanter in feria sexta majoris Hebdomadæ, tum ex verbis Apostoli 1. Ad Timoth. 2. ibi: *Obsecro vos primum omnium fieri obsecrantes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus.*

Dicitur notanter, qui nondum sunt in termino, quia non est orandum pro Beatis in cœlo existentibus, cum ipsi orationibus non indigeant, sed nos potius eorum orationibus indigemus, cap. Cum Marthæ 6. §. Tertio loco de celebratione missarum, ibi: *Respondeamus, quod, cum Sacrae Scripturæ dicat auctoritas, quod injuriam facit Martyri, qui orat pro Martyre, idem est ratione consimili de aliis Sanctis sentientium, qui orationibus nostris non indigent pro eo quod, cum sint perfecte Beati, omnia eis ad vota succedunt, sed nos potius orationibus eorum indigemus.* Quamvis tamen variis doceant, posse illis peti novam gloriam accidentalem, ut videtur etiam concedi in cit. cap. Cum Marthæ, §. Tertio loco: Item nec orandum est pro damnatis, cum ipsis nec dilectionis Dei, nec hominum,

num, nec ullius orationis effectus capaces sint. *Communis.*

15 Orandum est tamen pro Animabus Purgatorii, quia licet ipsæ sint in termino merendi, & demerendi, non tamen sunt in termino mansionis. *Certa de fide*, etiam in veteri Testamento, *Machabœor. 2. cap. 12.* & item alibi: „*Sancta ergo, & salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut à peccatis solvantur. Quo in loco S. Augustinus lib. de cura pro mortuis habenda c. 11. addit:* Etsi numquam in Scrituris veteribus omnino legeretur, tamen sufficere deberet universæ Ecclesiæ in hac consuetudine clara auctoritas. *Et de verbis Apostoli cap. 32. ait:* Orationibus S. Ecclesiæ, & sacrificio salutari, eleemosynis, quæ pro eorum spiritibus erogantur, non est dubitandum mortuos adjuvari, ut cum eis misericordius agatur à Domino, quam eorum peccata meruerunt: *Hoc enim à PP. traditum universa observat Ecclesia.*“

16 Immo nedum est orandum pro Animabus Purgatorii, sed & ipsæ sunt probabilius orandæ, & invocandæ, ut orent pro nobis; quia licet non sint in statu merendi, id tamen ad orandum, & impetrandum non requiritur, ut testatur ipsemet S. Thomas 2. 2. qu. 83. art. 16. ad 2. Et de facto ex Scritura Sacra constat, Animas Patrum veteris Testamenti, dum erant in Limbo, fuisse solitas orare pro populo, *Jeremiæ 15. & 2. Machabœor. cap. ultim.* ubi Jeremia Defuncto dicitur: *Hic est qui multum orat pro populo.* Sic tenent Bellarminus lib. 2. de Purgatorio cap. 15. Joannes Medina cap. de orat. quæst. 4. verb. De Animabus, Gabriel seft. 85. in canone missæ prope finem, Sporer tom. 1. tract. 2. in 1. præcept. decalog. cap. 7. n. 1. Layman lib. 4. tract. 1. cap. 1. num. 5. cum Valentia, Suarez, & Less. ibi citatis, & plurimi alii passim, quamvis S. Thomas, & alii senserint contrarium; vide verb. *Anima.*

17 Animæ in Purgatorio orant etiam Deum pro se ipsis, quia cum pœnam, & miseriam suam cognoscant, & intensissime desiderent, & sperent suam liberationem, nihil obstat, quo minus hoc suum desiderium, & spem, suamque indigentiam Deo humili petitioni explicare possint, saltem ut excitet fideles viventes ad suffragia pro illis ferenda. Ita Alensis in 4. part. quæst. 91. membr. 4. Valentia tom. 2. disput. 6. quæst. 2. part. 6. Suarez tom. 2. de Relig. lib. 1. de orat. cap. 11. §. sed jam dicendum, Lessius lib. 2. cap. 37. dub. 5. Layman loc. cit. num. 5. ubi dicit hoc certum esse debere, Sporer tom. 1. tract. 2. in præcept. decalog. cap. 7. numer. 17. ubi dicit hoc certum esse, & alii passim.

18 Angeli, & Sancti in cœlo, & orant pro nobis, & à nobis recte, & salubriter invocantur tamquam Intercessores apud Deum: est de fide quoad utramque partem contra Hæreticos. Et prima pars, scilicet, quod Angeli, & Sancti in cœlis orent pro nobis, clare patet ex Sacra Scritura, *Zachariæ cap. 11.* ubi habetur, quod Angelus afflictionem populi miseratus ita Dominum deprecatus sit: *Domine exercituum usquequo tu non misereberis Ierusalem, & Urbium Juda, quibus iratus es?* Et *Tobiæ 12.* ubi Angelus dixit ad Tobiam; *Quando orabas cum lacrymis.... Ego obtuli Orationem tuam Domino;* & *Jeremiæ 15.* ubi Deus ipse dixit: *Si steterint Moyses, & Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum,* per quod clare demonstrat, quod Moyses, & Samuel jam defuncti poterant, & solebant orare pro populo Judæorum; alioquin si numquam orassent, vel orare non potuissent, inepta fuisset talis Dei locutio. Et *Apocalyps. cap. 5.* Describuntur viginti quatuor seniores in cœlo procedisse coram Deo habentes Phialas aureas plenas oðoramentorum, quæ sunt orationem Sanctorum; Et *ibidem cap. 8.* dicitur, quod *Ascendit fumus incensorum de orationibus Sanctorum de manu Angeli coram Deo,* & sæpe alibi in Sacra Scritura, tum veteris, tum novi Testamenti habentur consimiles textus probantes Angelos, & Sanctos in cœlis orare pro nobis.

19 Secunda etiam pars, scilicet quod Angeli, & Sancti à nobis recte, & salubriter invocentur tamquam intercessores apud Deum, clare etiam patet ex pluribus

textibus Sacra Scrituræ. *Genes. 48.* legitur, quod Jacob Patriarcha Angeli opem imploravit, & Sanctos posse invocari monstravit, ibi: *Angelus, qui eripuit me de cunctis malis, benedic pueris istis,* & invocetur super eos nomen meum, nomina quoque Patrum meorum Abraham, & Isaac, & crescant in multitudinem super terram; *Et Job. 5.* ibi: *Voca ergo, qui tibi respondeat,* & ad aliquem Sanctorum convertere. *Exodi 32.* ita Moyses orabat Dominum: *Recordare Abraham, Isaac, & Jacob servorum tuorum;* *Et Psalm. 113.* ibi: *Memento Domine David,* & omnis mansuetudinis ejus.... Propter David servum tuum non avertas faciem Christi tui: *Daniel. 3.* ibi: *Ne auferas misericordiam tuam à nobis propter Abraham dilectum tuum,* & *Isaac servum tuum,* & *Israel sanctum tuum.*

Tum quia de fide est, homines Sanctos, & justos à viventibus recte utiliterque orari, seu invocari ut Patroni, vel intercessores nostri apud Deum; ergo multo magis eosdem Sanctos nunc Christo regnantes in cœlis licebit orare, & invocare ut Patroni, & Intercessores nostri apud Deum; antecedens clare habetur ex variis Sacra Scrituræ textibus; *1. Reg. 8.* dicunt filii Israel ad Samuel: *Ne cesses clamare ad Dominum Deum nostrum, ut salvet nos de manu Philistinorum.* *Job ultimo,* dicitur: *Ite ad servum meum Job.* *Jeremiæ 42.* habetur: *Dixeruntque ad Jeremiam Prophetam, cadat Oratio nostra in conspectu tuo,* & ora pro nobis Dominum Deum tuum. *Baruch. 1.* legitur: *Pro nobis ipsis orate ad Dominum Deum nostrum, quia peccavimus Deo nostro.* *A Romanos 15.* sic habet Apostolus: *Obsecro vos Fratres per Dominum nostrum Jesum Christum, & per Charitatem Sancti Spiritus, ut adjuvetis me in orationibus vestris pro me ad Deum.* Et *Jacob cap. 5.* dicitur: *Orate pro invicem, ut salvemini, multum enim valet deprecatio justi assidua.*

Nec valet dicere cum Hæreticis, quod invocatio Sanctorum cedit in injuriam Christi Mediatoris, qui solus est Mediator, & Advocatus noster. *1. Ad Timoth.* cap. 2. ibi: *Unus est Mediator Dei, & hominum, Homo Christus Jesu.* Non valet, inquam, quia, cum ibi Apostolus statim subjungat: *Qui dedit redēptionem semetipsum pro nobis*, aperte demonstrat, quod non loquitur de Mediatore per intercessionem, sed solum de Mediatore per Redēptionem, quem solum esse Christum Jesum unicum nostrum Redētorem, de Fide nos ipsi indubitanter tenemus, quamvis plures Mediatores per intercessionem admittamus.

† Christus est etiam Mediator per intercessionem, & diversimode à Sanctis. Vide *expositionem doctrinæ Catholicæ Ecclesiæ magni Bossuetii, cap. 15.* †

Oratio ex Christi promissione habet infallibilem impenetrandi vim, dummodo adsint conditiones requisitæ; *Communis.* Habetur enim clare ex pluribus Evangeliorum textibus; *Matthæi 7.* dicitur: *Petite, & dabitur vobis,* & *ib. cap. 21.* habetur: *Omnia quæcumque petieritis in oratione credentes, accipietis,* & *Marc. 11.* promittitur expresse: *Propterea dico vobis, omnia quæcumque orantes petitis,* & *credite, quia accipietis,* & *evenient vobis.* *Luc. 11.* absolute dicitur: *Omnis enim, qui petit, accipit,* & *Ioann. 16.* concludit suam infallibilem promissionem dicens: *Amen amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.*

Prima conditio requisita ad efficaciam, & ineffabilem effectum orationis est, quod petantur necessaria, & utilia ad salutem; cum enim ad infallibiliter obtinendum juxta textum mox allatum *Joannis 16.* debeamus petere in nomine Salvatoris, clare indicat, quod petenda sint necessaria, & utilia ad salutem, quia, ut optime ad eum locum exponit S. Augustinus *tract. 102. in Joannem:* *Non petitur in nomine Salvatoris, quidquid petitur contra rationem salutis.*

Secunda conditio est, quod oratio sit pia, scilicet cum devotione, & maxime cum firma Fide obtinendi id, quod petitur, quia supracitatæ promissiones Christi ad infallibilem effectum, seu impetrationem orationis exigunt Fidem orantis. Unde *Jacobi 1.* dicitur: *Postulet autem in Fide, nihil hæsitans: qui enim hæsitat, similis est fluctui maris, qui à vento move-*

25 *tur, & circumfertur; non ergo cestimet homo ille, quod accipiat aliquid in Domino.*

Tertia conditio est, quod oratio fiat pro se ipso, & non pro aliis. Ut enim optime observat S. Augustinus tract. 102. in Joannem: Exaudiuntur omnes pro seipsis, non autem pro omnibus: Unde non simpliciter dictum est, dabit, sed dabit vobis. Quamvis enim ex charitate orare possimus, ac debeamus etiam pro aliis, juxta illud Jacobi 5: Orate pro invicem, ut salvemini, tamen multo difficilior censetur impetratio pro aliis, quam pro seipso, cum alii possint obicem pone-re ratione propriæ indispositionis, quam indispositionem tollere, & dispositionem ponere pro aliis, non est in potestate orantis, sicuti est in sua potestate pro se ipso: dato autem, quod alii, pro quibus oratur, sint debite dispositi, etiam oratio pro ipsis facta, & ceteris aliis conditionibus vestita, habebit suum infallibilem effectum, seu impetrati-rem, ut recte docent Layman loc. cit. n. 10. Reiffenstuel tract. 5. dist. q. 5. de oratione n. 53: & alii:

26 *Quarta conditio orationis infallibiliter, & certo im-petrantis est, quod fiat perseveranter, id est, si prima vice non obtineamus, iterum, iterumque instemus. Unde Christus Dominus Luc. 18. dicit: Opóret semper orare, & non deficere: Et ex professo late id ostendit Lucæ 11. de amico, & tribus panib[us] dicens: „Et si ville perseveraverit pulsans, dico vobis, et si non da-bit illi surgens, eo quod amicus ejus fit, propter im-probitatem tamen ejus surget, & dabit illi quanto-quot debet necessarios. Et ego dico vobis: Petite, & da-bitur vobis, querite, & invenietis, pulsate, & ape-riret vobis.“*

27 *Supradictis quatuor conditionibus concurrentibus, oratio semper infallibiliter impetrat; & si non impe-tret, provenit ex defectu alicujus ex dictis conditioni-bus, ut Omnes ipsas egregie complectens dicit S. Basilius serm. de orand. Deum, ibi: Ideo quando petis, & non accipis, est, quid perperam postulasti, vel infide-liter, vel leviter, vel non conferentia tibi, vel desti-tisti; Et jam dixerat Jacobus Apost. in sua canonica cap. 4. Petitis, & non accipitis, eo quod male petatis.*

28 *Immo supradictis quatuor conditionibus concurrentibus exaudiuntur etiam ipsimet peccatores, ut docet Com-munis Doctorum cum S. Thoma 2. 2. quæst. 13. art. 16. Et expresse S. August. tract. 44. in Joannem, dicens: „Si peccatores Deus non exaudiret, frustra ille Publi-canus oculos in terra dimittens, & pectus suum per-scutiens diceret: Deus, propitius esto mihi peccatori.“ Et S. Joann. Chrysostom. explicans illa verba Christi Matthæi 7. Omnis, qui petit, accipit, addit, sive jus-tus sit, sive peccator, dum rite oret; Et ratio est, quia orationis proprius effectus, seu impetratio non nitorit justitia, seu statu gratiae, sicut meritum solum, sed tantum gratia, misericordia, & liberali promissione Dei, qui dives est, ac pius in omnes justos, ac impios Ju-dæos, & Græcos, qui invocant illum. Non enim (scribit Apostolus ad Romanos 10. num. 12.) est distinc-tio Iudei, & Græci, nam idem Dominus omnium, Di-ives in omnes, qui invocant illum.*

29 *Nec valet objicere illud cæci nati Joan. 9. Scimus quia Deus peccatores non audit, non valet, inquam, quia, ut respondet S. Augustinus, loc. cit. illud est dic-tum nondum Spiritu Sancto injuncti, seu perfecte illu-minati, & ideo non est ratum, quamvis possit ratifi-car (ut dicit S. Thomas loc. cit.) si intelligatur de pec-catore in quantum peccator est, utpote qui, vel cum actualli affectu peccati, vel pro ipso affectu peccati pe-tat; hunc enim Deus non exaudit ex mera misericor-dia, nisi quandoque ad vindictam, juxta illud S. Augustini tract. 73. in Joann. Deus quædam negat propitiis, quæ concedit iratus; tum quia proprius sensus illius cæci videtur esse, quod Deus peccatores non exaudiat ad patrationem miraculorum in confirmationem falsæ fidei, & consequenter Christum non potuisse tunc fa-cere miraculum, nisi ejus vita, & doctrina esset justa, vera, & à Deo. Sic ad literam Sporet loc. cit. n. 15.*

30 *Oratio quotidiana fidelium, & præsertim Pater nos-ter Ec. delet peccata venialia, & quotidiana, textu expresso in cap. De quotidianis 20. dist. 3. de Pæni-*

tent: ibi: „De quotidianis, brevioribus, levibusque pec-catis, sine quibus haec vita non ducitur, quotidiana oratio fideliūm satisfacit: Eotum est enim dicere Pa-ter noster, qui es in cœlis Ec. Delet omnino haec oratio minima, & quotidiana peccata.“ (Leg. 27. tit. 4. part. 1.)

Advertendum est, quod in instructione pro exposi-tione SS. Sacrameriti occasione Orationis 40. Horarum italice tradita de mandato Clementis XI. & à nobis al-lata sub verb. Eucharistia in fine, non excipiuntur sub §. 10. pro facultate cariendi missam votivam de SS. Sa-cramento omnes dies, qui excipiuntur in posteriori, & novissima simili instructione italice pariter tradita de mandato Clementis XII. In hac enim sub dicto §. 10. post verba Côme anche ecclauata la Feria quarta delle Ceneri, è le Ferie seconda, terza, è quarta della set-timana Santa, excipiuntur etiam li giorni dell' Ottava di Pasqua, è di Pentecoste, è vigilia del S. Natale, è della Pentecoste, è l' Ottava dell' Epifania, qui non erant excepti in dicta Instructione Clementis XI. Hinc utpote posterior, attendenda est nunc Instructio Clementis XII: quoad exceptionem etiam supradictorum dierum. In reliquis autem est utraque eadē ad lite-tam: unde sufficit cum dictorum exceptorum dierum ad-ditione, attendere jam allatam loc. cit. Instructionem. Vide ibidem.

Orationes, præter eas, quæ in Ecclesia receptæ sunt, in sacris Ritibus, non sunt admittendæ. Benedict. XIV. tom. 1. const. 86. incip. Inter omnigenas, §. 18.

Orationes, seu preces publicæ, earumque formulæ ab Ecclesiastica auctoritate indicendæ sunt & designan-dæ. Idem const. 82. incip. Quemadmodum preces.

Oratio in communī suadetur & laudatur. Oratio-nūm vocalium recitatio laudatur, & confitmantur Indulgentiæ eas recitantibus concessæ: orationis mentalis exercitium docentibus, illamque peragentibus novæ Indulgentiæ conceduntur. Orationem mentalem per men-simi peragentibus, & confessis ac Sacra Communione refectis indulgentia plenaria conceditur. Hæc omnia ex constitutione Bull. tom. 2. Benedicti XIV: quam hic per extensem adducimus.

„Ven. Fratribus Patriarchis, Primatibus, Metropolitánis, Archiepiscopis, Episcopis, & Præsulibus locorum Ordinariis universis gratiam, & communionem Se-dis Apostolicæ habentibus.

BENEDICTUS PAPA XIV.

Venerabiles Fratres, salutem, & Apostolicam Benedictionem.

QUEMADMODUM nihil est hominibus à familiari Dei consortio, & consuetudine avulsi, & ejectis ad divi-nos haurientos fulgores, ad æternam salutem procu-randum, & ad Deum quasi manu facta coeundum magis opportunum, salutare, ac necessarium oratione, quæ est veluti ascensio animæ de terrestribus ad cœ-lestia, inquisitio Supernorum, invisibilium desiderium, conjunctio Spirithi Sancto, & ad Deum locutio, ita ne desolutione desoletur universa terra ex eo, quod nullus recognitet corde, omnes, & singuli ubique, & semper salutaribus praceptis moneendi sunt, quod oporteat semper orare, & numquam deficere: ut in omni oratione, & obsecratione, cum gratiarum actio-nne, petitionibus nostris innotescéntibus apud Deum, ipse qui dives est in omnes eum invocantes, nec nos-tras ab se deprecationes, nec suas à nobis amo-veat miserationes. Ea propter prædecessores nostri Ro-maní Pontifices Divina institutione formati, ut Chris-tifideles ad orationis, sive vocalis, sive mentalis, ut dicitur, illa sit, studium cum alacritate ineundum, & sine intermissione frequentandum incitaret; eosdem tum cohortationibus inflammare, tum cœlestium etiam munierum thesauris, quorum dispensationem ipsis cre-diderat Altissimus alicere studuerunt. Indulgéncias enim, peccatorum remissiones, & de injunctis eis quo-modolibet debitum poenitentiis relaxationes elargiti sunt

„iis, qui sive vocales preces recitarent, sive per ali-
„quod temporis spatium quotidie in lege Domini me-
„ditarentur. Nos autem laudatissimis eorumdem præ-
„decessorum nostrum exemplis incensi, non solum om-
„nes, & singulas indulgentias, peccatorum remissiones,
„& pœnitentiarum relaxations per eosdem nostros præ-
„decessores pro recitantibus quascumque vocales preces
„(dummodo numquam revocatae fuerint) aut quomodo-
„libet orantibus quocumque modo, sive ad tempus, si-
„ve in perpetuum ad hanc usque diem concessas Apos-
„tolica auctoritate, tenore præsentium, sub iisdem pror-
„sus modo ac forma confirmamus, & quatenus opus sit,
„de novo concedimus: Verum etiam alias insuper iis
„præsertim, qui mentalis orationis, seu meditationis stu-
„dio operam dederunt ut infra, impertimur. Primum
„itaque omnibus, & singulis sive qui tam in Ecclesiis,
„quam alibi, & ubicumque locorum publice, & priva-
„te quoscumque homines orandi, seu meditandi rudes
„quomodocumque orare, & meditari docuerint, sive qui
„pie orandi, & meditandi institutioni hujusmodi, ut
„præmittitur, interfuerint, dummodo vere pœnitentes,
„ac sacra communione refecti, qua vice id egerint, sep-
„tem annos, & totidem quadragenas de injunctis eis,
„seu alias quomodolibet debitibus pœnitentiis in forma Ec-
„clesiae consueta relaxamus. Iis vero tam docentibus,
„quam addiscentibus, qui assidue præmissa peregerint,
„ac similiter vere pœnitentes, ac sacra communione re-
„flecti, pro Christianorum Principum concordia, hære-
„sum extirpatione, ac Sanctæ Matris Ecclesiæ exaltatio-
„ne, pias ad Deum preces effuderint semel in mense
„pro uniusenjusque commodo, & arbitrio plenariam om-
„nium peccatorum suorum indulgentiam, & remissio-
„nem, quam per modum suffragii animabus Christifi-
„delium, quæ Deo in charitate conjunctæ ab hac luce
„migraverint, applicare possint, misericorditer in Do-
„mino concedimus. Insuper iis, qui per duos quadrans-
„tes continuatos, vel saltem per quadrantem horæ sin-
„gulis diebus, & per totum mensem orationi mentali
„dabunt operam, & vere pœnitentes, & confessi, Sanc-
„tissimum Eucharistiæ Sacramentum sumserint, ac pro
„Christianorum Principum concordia, hæresum extirpa-
„tione, & Sanctæ Matris Ecclesiæ exaltatione pias apud
„Deum preces pariter effuderint, plenariam semel quo-
„libet mense omnium peccatorum suorum indulgentiam,
„& remissionem; quam itidem per modum suffragii ani-
„mabus Christifidelium, quæ Deo in charitate conjunc-
„tæ ab hac luce migraverint, applicare possint, auc-
„toritate, & tenore similibus misericorditer in Domino
„elargimur. Etsi autem juxta divinum Domini Nostri
„Jesu Christi præceptum oporteat, ut quisquis oraturus,
„ne ad instar hypocitarum videatur ab hominibus, in-
„tret cubiculum suum, & clauso ostio oret cœlestem
„Patrem in abscondito; tamen cum ipse Dominus di-
„ixerit, quod ubi sunt duo, vel tres congregati in no-
„mine meo, ibi sum in medio eorum; & Sanctus Joa-
„nes Chrysostomus prædicet: esse in oratione cum fra-
„tibus plus aliquid; videlicet concordiam, conspiratio-
„nem, amoris conjunctionem, & charitatis clamorem
„felici societate, ex qua orationes infirmiores, se simul
„complexas, validiores in cœlum evehi; optimum es-
„set, ubi commode fieri posset, ut quemadmodum in
„nonnullis institutum esse accepimus, ita in omnibus,
„& singulis diœcesibus in more poneretur: nimurum,
„ut singulis diebus, dato certo campanarum signo, si-
„ve in Ecclesiis, dummodo totius populi multitudo unum
„in locum, ubi oret, masculis à fœminis seorsim collo-
„catis, convenire facile possit, & nulla suboriatur con-
„fusio, & inordinatio, sive in propria domo patresfa-
„milias, eo aut alio opportuniore tempore ante imagi-
„nem sacram cum tota familia convenientes orient. Ea
„propter Vos Venerabiles Fratres rogamus, & in Do-
„mino hortamur, ut omnibus, & singulis Ecclesiarum,
„piorumque locorum, in civitatibus quidem Cathedra-
„lis, aliarumquæ præcipuarum Ecclesiarum; in oppidis
„vero Parochialium Ecclesiarum Superioribus, ac Rec-
„toribus injungatis, ut præmisso campanæ sonitu iis die-
„bus, iisque horis, quibus vobis opportunius in Domi-
„num visum fuerit, dando, decernendoque omnes Chris-

„tificiæ uniuscujusque curæ commissos, quos in unum
„convenire contigerit, in mentalis orationis studio eru-
„dire, sive per alios peritos erudiri faciant, atque ad
„illam frequentandam accendere, & necessitatem, utili-
„tatemque proponere, indulgentiarum thesaurus, quos
„de benignitate apostolica elargimur, explicare, & ad
„ipsos ea, qua decet, pietate, reverentia lucrando in-
„flammare studeant, & enitantur, atque etiam, si com-
„mode, ut præmittitur, fieri poterit, orationi mentali
„in communi prædicta, ut dicitur, vacare, in eaque
„exerceri faciant, & curent. Præsentibus perpetuis fu-
„turis temporibus valituris. Volumus autem, ut earum-
„dem præsentium literarum transumtis, seu exemplis
„manu alicujus Notarii publici subscriptis, & sigillo per-
„sonæ in dignitate ecclesiastica constitutæ munitis, ea-
„dem prorsus fides adhibeatur, quæ adhiberetur eis-
„dem præsentibus, si forent exhibitæ, vel ostensæ. In-
„terim Apostolicam Benedictionem Vobis, Venerabiles
„Fratres, peramanter impertimur.

„Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub
„annulo Piscatoris die XVI. Decembris M.DCCXLVI.
„Pontificatus nostri anno sexto.—Cæjetanus Amatus.“

* Anno antecedenti super eodem argumento emanaverat
hoc aliud Decretum.

Cum Sacra Cengreg. Indulgentiis, sacrisque reli-
„quiis præpositæ humillime expositum fuerit, tribus die-
„bus, scilicet Feria V. in Cœna Domini, ac Parasce-
„ves, & Sabbathi Sancti, quibus incruenta Sanctissimi
„Corporis, & Sanguinis D. N. Jesu Christi sacrificia ex
„ecclesiasticæ disciplinæ instituto offerri minime pos-
„sunt, quoddam pium exercitium in Urbe, & in ali-
„quibus Italiæ locis introductum inveniri sub hac le-
„ge, ut quisque spatio saltem unius horæ omnibus ac
„singulis præfatis diebus orationi mentali, vel vocali
„in suffragium animarum in Purgatoriis pœnis degen-
„tium vacare debeat, ut quo tempore ipsæ fidelium de-
„functorum animæ suffragiis ex missarum celebratione
„provenientibus destituuntur, alia qua potest ratione
„valeant adjuvari, eadem Sacra Congregatio die 6. Apri-
„lis 1745. re mature perpensa ad laudabile hujusmo-
„di institutum confovendum, omnibus & singulis utrius-
„que sexus in Urbe, ac in Italia Christifidelibus, qui
„saltem corde contriti diebus in Cœna Domini, ac Pa-
„rasceves, & Sabbathi Sancti orationi mentali, vel vo-
„cali in suffragium fidelium defunctorum unam saltem
„horam devote impenderint, indulgentiam septem an-
„norum, totidemque quadragenarum animabus fidelium
„defunctorum applicabilem in perpetuum concedendam
„esse censuit. De quibus facta per me infrascritum Se-
„cretarium die 10. ejusdem mensis Sanctissimo Domi-
„no relatione, Sanctitas sua votum Sacrae Congrega-
„tionis approbando benigne annuit.—C. Card. de Hie-
„ronymis Præf.—A. M. Erba Protonotarius Apostol.
„Secret.“

Eamdem Indulgentiam confirmavit SS. D. N. Papa
Benedictus XIV. die 4. Martii 1750. anno Jubilæi. Vide
verb. Jubilæum art. 1. n. 47. *

Ut quisque sciat modum concludendi orationes, seu
collectas tum in missa, tum in divino officio, quidam
Sacer Poeta sequentibus versibus omnes quotquot dari
possunt conclusiones univit, videlicet.

Per Dominum dicas, cum Patrem Presbyter oras,
Cum Christum memoras, per eumdem dicere debes,
Cum Christo loqueris, qui vivis dicere queras,
Qui tecum, si sit collectæ finis in illo,
Et si Spiritus almus, ejusdem dicere debes.

* Peccatorum orantium tria sunt genera. Alii sci-
licet in statu peccati mortalis degunt, & se credunt
contritos, quamvis non sint. Eorum oratio rite institu-
ta à Deo exauditur. Alii dolent quidem de peccato, sed
non ita, ut ab eo se expediant; hi vero, ut eniti, ac se
liberare valeant, si ideo Deum deprecentur, ea saltem
impetrabunt, quæ ad æternam suam salutem pertinent.
Sunt tandem, qui nec dolent de peccato, nec enitun-
tur,

tur, ut è statu illo exeant, immo nec volunt; si quid illi petierint à Deo vel spirituale, vel temporale raro exaudiuntur. Ita ex Suarez, *Instit. Eccl. 62. §. 10.**

- 34 * Orationes præter eas, quæ in Ecclesia receptæ sunt, in Sacris Ritibus non sunt admittendæ; Benedict. XIV. tom. 1. const. 89. *incip.* Inter omnigenas §. 18.
 35 Orationes, seu preces publicæ, earumque formulæ ab ecclesiastica auctoritate indicendæ sunt, & designandæ; idem const. 82. *incip.* Quemadmodum.
 36 Oratio in communi suadetur, & laudatur; idem tom. 2. const. 23. *incip.* Quemadmodum nihil :: Orationum vocalium recitatio laudatur, & confirmantur indulgentiæ eas recitantibus concessæ; idem *ibid.* Orationis mentalis exercitium docentibus, illamque peragentibus novæ indulgentiæ conceduntur; idem orationem mentalem per mensem peragentibus, & confessis, ac sacra communione refectis, indulgentia plenaria conceditur; idem *ibid.* Vide *supra* n. 32. ubi assertur integra dicta constitutio.*

ORATORIUM.

SUMMARIUM.

- 1 **O**RATORIUM generice captum quid sit.
- 2 **O**ratorium pro missis celebrandis aliud est publicum & aliud est privatum.
- 3 **O**ratorium publicum pro missis celebrandis quale sit, & debeat esse.
- 4 **O**ratorium privatum pro missis celebrandis quale sit, & debeat esse.
- 5 Affertur decretum Clementis XI. de celebratione in Oratoriis privatis.
- 6 Affertur formula indulti pro Oratorio privato.
- 7 Affertur clausula, quæ solet poni pro infirmo, etiam nobili.
- 8 Quadruplicis speciei solent Oratoria privata concedi, & assignantur.
- 9 Ad ubiorem notitiam juvat expendere singulas clausulas supradictæ formulæ solitæ committere dari in concessione Oratorii privati.
- 10 Expenditur prima clausula: Qui ut asseris de nobili genere &c. quæ importat veram nobilitatem ab ascendentibus derivatam, & sufficit sola nobilitas patris.
- 11 An sufficiat sola nobilitas matris.
- 12 Expenditur secunda clausula: In privato Domus tuæ &c. quæ non privat indultarium hoc privilegio, etiamsi mutet domicilium, & illud transferat etiam in aliam diœcesim.
- 13 In tali casu debet approbari ab Ordinario illius civitatis seu diœcesis, ad quam Oratorium transfertur.
- 14 Et probabilius debet iterum approbari, etiamsi transferatur de una in aliam domum intra eamdem civitatem, seu de uno loco ad alium intra eamdem domum.
- 15 In casu vero, quod verba illa: solitæ habitationis in diœcesi N. existentis, seu civitatis N. vel diœcesis N. posita sint in indulto restrictive, & taxative, transferens habitationem ab una ad aliam diœcesim, non trahit secum privilegium Oratorii privati.
- 16 Privilegiatus potest probabiliter, tam in civitate, quam ruri, dum ibi commoratur, uti Oratorio privato, ita tamen, ut interim non utatur eo, quod est in civitate.
- 17 Tertia clausula; decenter muro extructo, & ornato, denotat, quod locus, in quo vult erigi Oratorium, debet esse decens, muro clausus saltem à tribus lateribus, ornatus, & instructus omnibus spelætilibus necessariis ad Sacrum faciendum, & ab omnibus domesticis usibus liber, & segregatus.
- 18 Unde supra cubiculum Oratorii, seu supra Capel-

lam non debet retineri lectus ad dormiendum, aut alia res profana.

- 19 Potest tamen privilegiatus, si nolit amplius uti privilegio, pro suo libito convertere Oratorium in usus profanos.
- 20 Si autem privilegiatus velit iterum tale Oratorium profanatum remittere ad usum celebrandi Sacrum, indiget nova approbatione Ordinarii.
- 21 Quarta clausula; per Ordinarium loci prius visitando, &c. indicat non posse valide Oratorium constitui, nisi precedat visitatio, & approbatio Ordinarii, ejusque licentia.
- 22 Sufficit tamen, si semel visitetur, & approbetur, & licentia obtineatur ab Ordinario loci, vel ejus Vicario, seu Delegato, aut Vicario Capitulari.
- 23 Ordinarius adinveniens Oratorium prædictum omnibus requisitis in indulto, tenetur approbationem, & licentiam concedere.
- 24 Ex justa causa potest tamen eam non concedere, & concessam revocare, donec Oratorium sit decenter instructum omnibus in indulto requisitis.
- 25 Privata Oratoria post primam visitationem non possunt amplius de jure visitari ab Episcopo.
- 26 Attamen Episcopus per viam denunciationis, & inquisitionis potest accedere ad ipsa Oratoria privata, ut videat quomodo se habeant, & an decenter retineantur, & custodiantur.
- 27 Episcopus non potest concedere licentiam celebrandi in Oratoriis privatis.
- 28 Immo Episcopi neque possunt concedere licentiam domi celebrandi, ut infirmus pro Viatico communicetur.
- 29 Potest tamen Episcopus concedere licentiam erigendi Oratorium in domo privata, & inibi per modum habitus semper celebrandi; dummodo tale Oratorium habeat publicum ingressum, & egressum.
- 30 Privilium Oratorii durat durante vita illius, cui facta est concessio, eoque mortuo, finitur, nec transit ad hæredes.
- 31 Mortuo Summo Pontifice, qui concessit, & Ordinario, qui approbavit Oratorium, non petit Oratorii concessio.
- 32 Immo indultum Oratorii non perit mortuo Pontifice concedente, etiamsi ante ipsius mortem nondum fuerit ab Ordinario approbatum, & executioni demandatum.
- 33 Quinta clausula: Unam missam pro unoquoque die, clare demonstrat non posse ibi celebrari, nisi unicam missam pro qualibet die.
- 34 Unde tam celebrans, quam celebrare faciens in dicto Oratorio alteram missam, & plures, peccant mortaliter.
- 35 Sexta clausula: Dummodo in eadem domo celebrandi licentia, &c. aperte ostendit, quod in eadem domo nequeunt esse plura Oratoria, & quod idem Oratorium nequit suffragari quoad satisfacendum præcepto audiendi missam pluribus Domini, & Familiis distinctis.
- 36 Unde, si in eadem domo sint duo Domini cum suis distinctis Familiis, & uterque impetraverit indultum Oratorii, iis qui posterius impetravit, non potest eo uti durante indulto pro eadem domo prius impetrato.
- 37 Cessante autem primo indulto incipit valere secundum posterius impetratum pro eadem domo.
- 38 Si autem plures familiæ habitent in domo divisa in plures distinctas partes, potest pro qualibet habere locum privilegium Oratorii privati.
- 39 Item, si domus pluribus Solariis constet, & in ipsis constituantur diversæ habitationes, pro diversis familiis, erunt diversæ domus juxta diversitatem solariorum.
- 40 Septima clausula: Per quemcumque Sacerdotem ab Ordinario approbatum, &c. indicat Sacerdotem ibi celebraturum debere habere à suo respective Superiori approbationem saltem generalem, & li-

Ccc

cen-

ORATORIUM.

- centiam saltem tacitam, seu non prohibitionem ibi celebrandi.
- 41 Unde, si quis ex rationabili causa positive inhibetur à suo respective Superiore, graviter peccaret ibi celebrando.
- 42 Non requiritur tamen pro ibi celebrando licentia Parochi.
- 43 Octava clausula: Sine Jurium Parochialium præjudicio, denotat, quod in his privatis Oratoriis non potest exerceri ullum munus Parochiale sine licentia Ordinarii, vel Parochi.
- 44 Hinc non possunt ibi exigi decimæ, primitiæ, seu oblationes, quæ de Jure dantur Parocho; nec potest ministrari Sacramentum Eucharistiae tempore Paschatis sine licentia Parochi, aut Ordinarii; nec denunciari matrimonia, aut hujusmodi.
- 45 In his privatis Oratoriis potest ministrari Sacramentum Pænitentiæ, & Eucharistiae, si id non sit per speciale aliquam constitutionem expresse prohibitum.
- 46 Immo plurimi Doctores tenent posse Regulares in Oratoriis privatis Eucharistiam extra festum Paschatis ministrare, etiam Episcopis contradicentibus.
- 47 Consultius tamen est id non facere, Episcopis contradicentibus.
- 48 Sacerdotes autem seculares non possunt ibi ministrare nisi de licentia saltem præsumta, & tacita Episcopi, vel Parochi.
- 49 Nona clausula: Exceptis diebus Paschatis &c. exceptit solemniora quædam festa hic assignata, in quibus non licet in Oratoriis privatis missam celebrare.
- 50 Hinc, si quis in dictis festis exceptis celebret, vel celebrari faciat in Oratoriis privatis, graviter, & dupliciter peccat.
- 51 Decima clausula: In tua, & familiæ tuæ præsentia &c. designat personas, quæ in indulto comprehenduntur, & hic assignantur.
- 52 Famuli, & famulæ non veniunt hic nomine familiæ.
- 53 Unde sequendi non sunt Doctores tenentes posse famulos & famulas sibi celebrari facere missam, eamque audire & satisfacere præcepto in Oratorio privato sine præsentia personarum, quarum contemplatione concessum est indultum.
- 54 Possunt tamen missam sibi facere celebrare, & eam audiendo satisfacere præcepto in Oratorio privato sine præsentia domini omnes illi, qui sunt de familia agnatiæ, & cognatiæ indultarii; dummodo habitent cum ipso indultario, & ipsius sint comensales; & ast nunc attendenda est novissima dispositio, quæ adducitur.
- 55 Pater, mater, filii, ac filiæ, fratres, & sorores privilegiati, eorumque uxores, ac viri, non gaudent tali privilegio, si habitent in eadem domo, sed vivant suis expensis propriis.
- 56 Undecima clausula: Necnon in hospitum tuorum nobilium præsentia, denotat, quod duplex conditio debet concurrere, nempe quod sint hospites, & quod sint nobiles.
- 57 Non requiritur tamen in ipsis nobilitas ex genere, sed sufficit quæcumque alia nobilitas.
- 58 Hospitum appellatione qui veniant.
- 59 Qui veri sunt hospites, si ex aliquo accidenti absit die festo indultarius, possunt sibi facere celebrari missam, eamque audiendo satisfacere præcepto in dicto Oratorio absque præsentia Domini.
- 60 Duodecima clausula: Volumus autem, quod familiares servitiis tuis, &c. aperte demonstrat, quod illi familiares, qui non sunt actu necessarii servitiis domini tempore dictæ missæ, non satisficiunt ibi præceptio, quamvis ejus expensis vivant, & comensales sint.
- 61 Necessitas servitii in dictis familiaribus requisita, qualis debeat esse.
- 62 Affertur notabilis advertentia.

- 63 An celebrans, & Minister satisfaciant in Oratorio præcepto audiendi missam; ad n. 64.
- 65 In Oratorio privato, in quo ex justa causa ab Apostolica Sede conceditur facultas celebrandi missam in die Nativitatis Domini, possunt, & debent celebrari omnes tres missæ.
- 66 Habens Bullam Cruciatæ non satisfacit præcepto audiendo missam in privato Oratorio.
- 67 Oratoria, quæ sunt in aulis publici palatii civitatis, ubi Senatores conveniunt, sunt privata, adeoque opus est indulto Summi Pontificis, ut ibi celebrari possit.
- 68 In capellis carcerum publicorum potest quolibet die missa celebrari, & ab omnibus ibi missam audentibus satisfieri præcepto.
- 69 Item potest satisfieri præcepto, audiendo missam in Oratoriis privatis Episcoporum.
- 70 Etiam si sint Episcopi Titulares. Non possunt autem Episcopi uti Oratorio privato extra domum proprie habitationis; juxta tamen posteriorem Pontificum declarationem, seu explicationem.
- 71 Item potest satisfieri præcepto, audiendo missam in Oratoriis privatis Cardinalium.
- 72 Regulares possunt in suis Conventibus habere Oratoria privata absque alio indulto.
- 73 Quoad hæc Oratoria non sunt revocata privilegia Regularium à Concilio Tridentino.
- 74 Et dato etiam, quod essent revocata quoad hæc Oratoria, fuerunt per posteriorem concessionem innovata.
- 75 Nec etiam quoad hæc Oratoria privata sunt revocata privilegia Regularium in novissimo decreto Clementis XI. de celebratione in Oratoriis privatis.
- 76 In supradictis privatis Regularium Oratoriis possunt omnes fideles missam audire, & satisfacere præcepto.
- 77 Quid circa hoc sentiant aliqui.
- 78 An Regulares possint habere Oratoria privata etiam extra Conventus in grangiis, & dominibus ruralibus utilitatis, & recreationis causa acquisitis.
- 79 Ut Regularium privata Oratoria legitime erigantur, & deputentur, quid requiratur.
- 80 Regulares nequeunt erigere altare portatile in domo privata Consanguineorum, & ibi celebrare pro ministrando Viatico Regulari ibi existenti graviter infirmo.
- 81 Non permittitur à Sacra Congregatione Oratorium cum beneficio in domo privata; immo Sacra Congregatio Immunitat. ad tollenda inconvenientia mandat Capellam cum beneficio esse removendam à domo privati.
- 82 Quoad Oratoria privata attendenda nunc est novissima dispositio Benedicti XIV. quæ assignatur.
- 83 Oratorium publicum, facta prius legitime translatione onerum, potest, clausa janua viæ publicæ, reduci ad Oratorium privatum.
- 84 In Oratorio privato, in quo adest Apostolica facultas celebrandi missam in die Nativitatis Domini possunt celebrari ab eodem Sacerdote omnes tres missæ.
- 85 Oratoria privata non solent facile concedi in dominibus mulierum in communni viventium.
- 86 Oratorium esse publicum probatur ex multis, & adducuntur ad id plures Resolutiones Sacrarum Congregationum, ad n. 91.
- 87 Quamvis supra Oratorium, seu Capellam, aut Ecclesiam nequeant esse camerae, vel loca ad usum profanum: Subtus samen ipsa possunt esse horrea, cellæ vinariæ, aut apothecæ.
- 88 Oratorium permittitur in collegio, ut in eo valent quolibet die, etiam festo solemni celebrari Missæ, & Sacraenta administrari Convictoribus, Discipulis, aliisque ibi degentibus, excepta tamen communione Paschali.
- 89 Subnectuntur Supplementa Auctoris, ad n. 99.

100 Additiones ex aliena manu.

Adducitur ultimo loco ad literam novissima constitutio

Benedicti XIV.

ORATORIUM generice captum est locus aptus ad orandum, præcesque Deo offerendas; Barbosa lib. 2. *Juris eccles. univers. cap. 8. num. 1.* & alii communiter. Oratorium pro missis celebrandis aliud est publicum, & aliud est privatum; *Communis.* Oratorium publicum pro missis celebrandis est illud, quod auctoritate Episcopi est erectum; & ad Dei cultum tantummodo perpetuo dedicatum, habens aditum, & liberum ingressum in viam publicam, & pariter egressum in viam communem; colligitur *ex cap.* Oratorium 6. & *cap. In Oratorio 7. dist. 42. cap.* Quidam 10. *caus. 18. q. 2. cap. Nemo 7. dist. 1. de consecrat. & authent. Ut nullus fabricet. Orator.* Et quod Oratorium publicum debet habere portam continuo apertam correspondente in publicum, declaravit Sacra Congreg. Episcop. 22. Septemb. 1719. apud Ursayam in *miscellan. Sacro, & profano 1. lit. O. num. 69.* & *Sacr. Congr. Concilii in Savonien. 28. Julii, & 9. Septemb. 1724.* & sæpe alibi. Oratorium privatum pro missis celebrandis est illud, quod intra domesticos parietes in angulis domus privatæ non habens ingressum, vel egressum in viam publicam, ex concessione Sedis Apostolicæ, sub certis clausulis, & recognitione, & approbatione Ordinarii, est ad id ad tempus destinatum; ut colligitur *ex formula ordinaria indulti, & ex novissimo decreto Clementis XI. de celebratione in Oratoriis privatis edito die 13. Decemb. 1703.* Quod decretum, & formula indulti, ut ab omnibus percipientur, & plane observentur, hic ad literam dantur.

DECRETUM CLEMENTIS XI.

De celebratione in Oratoriis privatis.

QUONIAM Sancta sancte tractanda sunt, ac præser-tim tremendum incruenti Sacrificii mysterium, quod omni Religionis cultu, & veneratione peragendum est; propterea super observandis & evitandis in celebrazione missarum in Sacrosanctis Æcumenicis Conciliis, à præsertim Tridentino sub *cap. unico sess. 22.* inter cetera statum est, ut tantum Sacrificium solummodo in ecclesiis, aut oratoriis divino tantum cul-tui dicatis celebraretur, præcipiendo Episcopis, & locorum Ordinariis, ne privatis in domibus, atque omnino extra ecclesiam peragi paterentur: ac subinde Sacra Congregatio Eminentissimorum, & Reverendissimorum S. R. E. Cardinalium ipsius Concilii Tridentini executioni, & interpretationi præpositorum sæpe sæpius per opportuna decreta obrepentes abusus eliminavit; modernis tamen temporibus innotuit Sanctissimo Domino Nostro, quod nonnulli Episcopi sub prætextu privilegiorum capellis episcopalibus competentium, & complures Regulares, sub prætextu privilegiorum, quæ ipsis à Sancta Sede indulta noscuntur, per hujusmodi privilegiorum dilatationem, se potius excessum, & abusum in nonnullis diœcesibus, præsertim regni Neapolitani, ac in ipsa Neapolis civitate, ea sibi licere putant, quæ permitta non sunt, quin nimmo prohibita: Siquidem nonnulli Episcopi etiam in aliena diœcesi, & *extra domum propriæ habitationis,* in privatis laicorum domibus erigi faciunt altare, ibique per unum, aut plures ex suis Capellanis vivificam Christi Hostiam immolare; Regulares vero in quibusdam magnatum, seu aliarum nobilium personarum privatis Oratoriis, quæ certis quandoque ex causis à Sede Apostolica concedi solent, celebrare audent, vel plures missas, quam in ipsis celebrare sit indultum, vel absque præsentia personarum, quarum contemplatione grata concessio emanavit, vel extra debitas horas, & post meridiem, vel illis etiam diebus, quibus per constit. diœcesanas, aut etiam per decreta Sacr. Congr. Conc. celebrari prohibetur, aut quæ in ipsismet indultis Apostolicis excipiuntur, quomodo in iis celebrari possit: aut etiam altari portatili

FERRAR. BIBLIOTH. TOM. VI.

„uti non verentur, in Sanctarum Sanctionum contemnum, ac Sancti Sacrificii irreverentiam.

„Quamobrem ad abusus hujusmodi eliminandos, & ad instaurandam venerationem tremendo ministerio debitam, idem Sanctissimus Dominus Noster ex unanimi voto Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium Consilii Tridentini Interpretum inhærendo declarationibus, alias hac de re editis, expresse declarat, Episcopis, & his Majoribus Prælatis, etiam Cardinalatus dignitate fulgentibus, neque sub prætextu privilegii clausi in corpore Juris, nec alio quocumque titulo, ullo modo licere extra domum propriæ habitationis in dominibus laicis, etiam in propria diœcesi, quod fortius intelligitur in aliena, etiamsi diœcesani consensus adhiberetur, erigere altare, ibique Sactosanctum missæ sacrificium celebrare, seu celebrari facere, ac pari modo in Oratoriis privatis, quæ per Sanctam Sedem concessa fuerint, non licere Regularibus cuiusvis Ordinis, aut Instituti, seu Congregationis, etiam Societas Jesu, aut etiam cujuscumque Ordinis Militaris, etiam Sancti Joannis Hierosolymitani, aut aliis quibuscumque Sacerdotibus, etiamsi essent Episcopi, in iis celebrare in diebus Paschatis, Sanctissimæ Resurrectionis, Pentecostes, Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi, aliisque anni festis solemnioribus, ac diebus in indulto exceptis; in reliquis vero diebus prædictis Regularibus, seu Sacerdotibus quibuscumque, etiam Episcopis, in præfatis Oratoriis celebrare non licere, ubi etiam unica missa, quæ in indulto conceditur, celebrata fuerit, super quo celebraturus teneatur diligenter inquirere, & de eo se optime informare; atque illa etiam in casibus permisis celebrari nequeat post meridiem; demandando propterea ulterius, ac declarando in omnibus hujusmodi casibus personas quascumque dictas missas audientes, nullatenus Ecclesiæ præcepto satisfacere. Quo vero ad altare portatile iterum inhærendo declarationibus supradictis, censuit, licentias, seu privilegia concessa nonnullis Regularibus in *cap. In his, de privileg.* & per alios Summos Pontifices aliis Regularibus communicata utendi dicto altari portatili, in eoque celebrandi absque Ordinariorum licentia in locis, in quibus degunt, omnino revocata esse per idem Sacrum Concilium, & propterea eosdem Regulares prohibendos, ne illis utantur, ac mandandum, prout præsentis decreti tenore mandat Episcopis, aliisque Ordinariis locorum, ut contra quoscumque contravenientes, quamvis Regulares, procedant etiam tamquam Sedis Apostolicæ Delegati, ad poenas præscriptas per idem Sacrum Concilium in dicto decreto *sess. 22.* usque ad censuras latæ sententiae, tributa etiam eisdem facultate per hoc decretum, ita procedendi, perinde ac si per S. Sedem specialiter concessa fuissent. Et ita Sanctitas sua declarat, & servari mandat.—Romæ hac die 15. Decembris 1703.—B. Card. Panciaticus Præf.—Joan. Dominicus Thomas Episcopus Cyrenen. *Sacr. Congr. Secret.*